祖师。」该隐的第六代后裔是拉麦，利用儿子土八该隐所发明的

利器，对人宣布说：「壮年人伤我，我把他杀了；少年人损我，

我把他害了。」(创四 24)该隐是历史上第一个凶手，因嫉妒而杀

掉他的亲生弟弟亚伯，不料他后裔也一样有人是凶手，而且最少

杀掉两个人。 

善人俊裔  与神同行 

可是，我们看第五章所记，塞特和他的后裔，并没有提及有

什么人是发明家，他们只尽生儿养女的本份，可能每一代的子孙

都敬畏神，直至亚当的第七代孙以诺出生之后，这一个家谱便发

生特殊的光彩，以诺活在世上只有三百六十五年 (暗示我们每年

有 365日)，他也尽生儿养女的本份，但他以后每天与神同行，有

三百年之久，是历史上第一个懂得与神同行的古代圣人。后来他

的后裔产生一个挪亚，也效法他的祖宗以诺与神同行 (创六 9)。 

行在神前  做好学生 

到了亚伯兰的时代，神如此吩咐他说：你当在我面「行」，

作完全人。中文圣经不知何故竟然漏了一个十分重要的字「行」

( 英文圣经也有一个 WALK 字)。以诺和挪亚与神同行，可能像

好朋友并肩同行，但神吩咐亚伯兰要「行在他前面」，如小学生

在老师面前游戏或做功课一样。